
 

 

 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 
 

От 31 мая 2023 года        № 100-р 
 
 

Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на 
территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 №170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет депутатов 

Сосновского решил: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном 

контроле на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области. 
2. Отменить: 
- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 26.08.2021 №68-р «Об утверждении положения о 

муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений 

Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 23.12.2021 № 141-р «О внесении изменений в 

решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 26.08.2021 № 68-р «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений 

Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- решение поселкового Совета муниципального образования рабочий 

поселок Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 02.09.2021 №50 «Об утверждении Положения о муниципальном 



 

 

земельном контроле на территории муниципального образования рабочий 

поселок Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской 

области»; 
- решение поселкового Совета муниципального образования рабочий 

поселок Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 01.12.2021 №65 «О внесении изменений в решение поселкового 

Совета муниципального образования рабочий поселок Сосновское Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 02.09.2021 №50 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 

муниципального образования рабочий поселок Сосновское Сосновского 

муниципального района Нижегородской области»; 
- решение поселкового Совета муниципального образования рабочий 

поселок Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 31.01.2022 № 4 «О внесении изменений в решение поселкового 

Совета муниципального образования рабочий поселок Сосновское Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 02.09.2021 №50 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 

муниципального образования рабочий поселок Сосновское Сосновского 

муниципального района Нижегородской области» (с изменениями от 

01.12.2021г №65). 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», 

разместить его на официальном сайте администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Сосновский вестник». 
 
 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 
Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 
А.С.Зимин 

 
 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 
от 31.05.2023 № 100-р 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном земельном контроле  

на территории Сосновского муниципального округа  
Нижегородской области 

 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 
1.2. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального 

земельного контроля является администрация Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области в лице уполномоченного органа управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – УМИ и 

ЗР, либо – уполномоченный орган). 
1.3. От имени уполномоченного органа муниципальный контроль вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 
1) Начальник УМИ и ЗР; 
2) должностное органа УМИ и ЗР, в должностные обязанности которого в 

соответствии должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 

муниципальному земельному контролю, в том числе проведение 

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий. 
1.4. Муниципальный земельный контроль представляет собой деятельность 

по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица), в отношении 

объектов земельных отношений, требований законодательства Российской 

Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушение 

которых законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта 

Российской Федерации предусмотрена административная и иная 

ответственность. 
Данная деятельность направлена на предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений обязательных требований законодательства Российской 

Федерации, законодательства Нижегородской области в отношении объектов 

земельных отношений (далее - требований земельного законодательства), 
осуществляемая в пределах полномочий  посредством профилактики нарушений 

требований земельного законодательства, оценки соблюдения контролируемыми 

лицами, требований земельного законодательства, выявления их нарушений, 

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Нижегородской области мер по пресечению выявленных 



 

 

 

нарушений требований земельного законодательства, устранению их 

последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до 

возникновения таких нарушений. 
1.5. Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении 

расположенных в границах Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области объектов земельного контроля, с учетом особенностей реализации 

вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и направлен на достижение 

общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного 

нарушениями требований земельного законодательства.  
При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных мероприятий (далее также - проверка). 
1.6. К муниципальному земельному контролю не относится исполнение 

постановлений по делам об административных правонарушениях, расследование 

причин возникновения причинения вреда (ущерба) окружающей среде, 

имуществу, находящемуся в собственности Российской Федерации, 

Нижегородской области и контролируемых лиц, а также контроль за 

деятельностью региональных операторов по обращению с твердыми 

коммунальными отходами. 
1.7. Передача в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия документов и (или) сведений, раскрытие информации, в том 

числе ознакомление с такими документами и (или) сведениями в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом №248-ФЗ, осуществляются с учетом 

требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной 

охраняемой законом тайне. 
Уполномоченный орган не предоставляет по запросам третьих лиц 

информацию, ставшую известной в ходе проведения контрольных мероприятий, 

акты проверок соблюдения требований земельного законодательства, а также 

выданные по их итогам предписания об устранении нарушения земельного 

законодательства. 
1.8. Объектом муниципального земельного контроля являются земли, 

земельные участки или части земельных участков, которыми контролируемые 

лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются требования 

земельного законодательства, а также их деятельность, действия (бездействие) в 

рамках которой должны соблюдаться требования земельного законодательства, 

требования, содержащиеся в разрешительных документах, требования 

документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, а также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
 

Раздел II. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕРКИ  
И ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ПОЛОЖЕНИИ 



 

 

 

 
2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме 

внеплановых проверок соблюдения требований земельного законодательства. 
Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении 

следующих контрольных мероприятий: 
1) рейдовый осмотр; 
2) документарная проверка; 
3) выездная проверка. 
Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия: 
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
2) выездное обследование. 
2.2. Предметом внеплановой проверки является проведение мероприятий 

по пресечению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 

соблюдение контролируемыми лицами требований земельного законодательства 

в отношении объектов земельного контроля, а также исполнение 

контролируемыми лицами обязанности по предоставлению информации в адрес 

администрации и (или) исполнению ее требований (предписаний). Внеплановые 

проверки во взаимодействии с контролируемым лицом проходят в виде 

документарных проверок, выездных проверок, рейдовых осмотров, путем 

совершения следующих контрольных действий: осмотр, опрос, получение 

письменных объяснений, истребование документов, инструментальное 

обследование. 
2.3. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 
1) истечение срока исполнения решения контрольного органа об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 

установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»; 
2) наличие сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе 

информации поступившей от контролируемых лиц, информации от органов 

государственной власти Нижегородской области, средств массовой информации, 

организаций, граждан либо выявление соответствия объекта земельного контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 

требований, или отклонения объекта земельного контроля от таких параметров; 
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 

Российской Федерации о проведении проверки; 
4) требование прокурора о проведении проверки в рамках надзора за 

исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по 

поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 
2.4. Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям уполномоченный орган 
получает: 



 

 

 

1) при поступлении обращений (заявлений) контролируемых лиц, 

информации от органов государственной власти Нижегородской области, средств 

массовой информации, организаций, граждан; 
2) при непосредственном проведении контрольных мероприятий. 
При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, содержащихся в 

обращениях (заявлениях) контролируемых лиц, информации от органов 

государственной власти Нижегородской области, средств массовой информации, 

организаций, граждан, должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный земельный контроль, проводится оценка их достоверности. 
В целях проведения оценки достоверности поступивших сведений о 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный земельный контроль при необходимости: 
1) запрашивает дополнительные сведения и материалы (в том числе в 

устной форме); 
2) запрашивает пояснения в отношении указанных сведений, однако 

представление таких пояснений и иных документов не является обязательным; 
3) обеспечивает проведение контрольного мероприятия без взаимодействия 

(наблюдение за соблюдением требований земельного законодательства, выездное 

обследование). 
2.5. По итогам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям должностное 

лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль: 
1) при подтверждении достоверности сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям либо установлении параметров деятельности контролируемого лица, 

соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным 

индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием 

для проведения контрольного мероприятия, - мотивированное представление и 

проект распоряжения о проведении контрольного мероприятия направляет главе 

местного самоуправления; 
2) при отсутствии подтверждения достоверности сведений о причинении 

вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, а также при невозможности определения параметров деятельности 

контролируемого лица, соответствие которым или отклонение от которых 

согласно утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований 

является основанием для проведения контрольного мероприятия, - 
мотивированный проект предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований направляет начальнику УМИ и ЗР; 
3) при невозможности подтвердить личность контролируемого лица, 

обнаружении недостоверности сведений о причинении вреда (ущерба) или об 
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям - справку об 

отсутствии основания для проведения контрольного мероприятия направляет 

начальнику УМИ и ЗР. 



 

 

 

2.6. В день подписания распоряжения о проведении внепланового 

контрольного мероприятия в целях согласования его проведения 

уполномоченный орган направляет в орган прокуратуры заявление о 

согласовании внепланового контрольного мероприятия. К заявлению 

прилагаются копия распоряжения о проведении внепланового контрольного 

мероприятия и документы, которые содержат сведения, послужившие 

основанием для его проведения. 
Если основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия 

являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, уполномоченный орган для принятия 

неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к проведению 

внепланового контрольного мероприятия незамедлительно (в течение двадцати 

четырех часов после получения соответствующих сведений), с извещением об 

этом органа прокуратуры посредством направления через Единый реестр 

контрольных мероприятий (далее – ЕРКНМ), в тот же срок, копий распоряжения 

о проведении внепланового контрольного мероприятия и документов, которые 

содержат сведения, послужившие основанием для его проведения. 
По результатам проведения контрольного мероприятия составляется акт 

контрольного мероприятия. 
Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 

органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры с использованием 

ЕРКНМ непосредственно после его оформления. 
2.7. Предметом документарной проверки являются исключительно 

сведения, содержащиеся в документах контролируемого лица, связанные с 

соблюдением требований земельного законодательства, а также с исполнением 

обязанности по предоставлению информации в адрес уполномоченного органа и 

(или) исполнению требований (предписаний). 
Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с 

органами прокуратуры. 
Документарная проверка проводится в служебном помещении 

должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный земельный 

контроль. В ходе документарной проверки могут совершатся следующие 

контрольные действия: получение письменных объяснений, истребование 

документов. 
В процессе проведения документарной проверки, должностными лицами, 

уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в первую 

очередь рассматриваются документы контролируемых лиц, имеющиеся в 

распоряжении, акты предыдущих проверок, материалы дел об административных 

правонарушениях и другие документы, полученные с помощью 

межведомственного взаимодействия. 
В случае если достоверность сведений, содержащихся в этих документах, 

вызывает обоснованные сомнения, либо эти сведения не позволяют оценить 

исполнение контролируемым лицом требований земельного законодательства, 

должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный 

контроль, направляет мотивированный запрос с предложением представить иные, 



 

 

 

необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки, 

документы. 
В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения мотивированного 

запроса контролируемое лицо обязано направить указанные в запросе копии 

документов, заверенные печатью (при ее наличии) и подписью или подписью 

своего уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица 

организации либо в форме электронных документов в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации. 
При проведении документарной проверки должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль не вправе 

требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к 

предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые 

могут быть им получены самостоятельно с помощью межведомственного 

взаимодействия. 
В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных контролируемым лицом документах, либо 

несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у должностного лица, уполномоченного 

осуществлять муниципальный земельный контроль документах, информация об 

этом направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение 

10 (десяти) рабочих дней необходимые пояснения (объяснения) в письменной 

форме. 
Контролируемые лица, представляющие соответствующие пояснения 

(объяснения) относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в 

представленных документах, вправе представить дополнительные документы, 

подтверждающие достоверность ранее представленных документов. 
Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный 

земельный контроль, обязано рассмотреть представленные документы, 

подтверждающие достоверность ранее представленных документов.  
В случае если после рассмотрения представленных пояснений 

(объяснений) и документов, либо при отсутствии пояснений будут установлены 

признаки нарушения требований земельного законодательства, должностное 

лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль 

вправе провести выездную проверку. 
Контролируемое лицо вправе представить в уполномоченный орган 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 

мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится 

на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 

данного обращения контролируемого лица. 
Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 (десять) 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 

уполномоченным органом контролируемому лицу требования представить 

необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до 

момента представления указанных в требовании документов в контрольный 

орган, а также период с момента направления контролируемому лицу 

информации о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 



 

 

 

контролируемым лицом документах, либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

уполномоченного органа документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального земельного контроля и требования представить необходимые 

пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений 
в уполномоченный орган. 

2.8. Предметом выездной проверки являются: соблюдение 

контролируемыми лицами обязательных требований земельного 

законодательства, исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий, состояние используемых земельных участков в целях 

оценки соблюдения требований земельного законодательства и принимаемых мер 

по исполнению обязанности по предоставлению информации в адрес 

уполномоченного органа и (или) исполнению требований (предписаний). 
Выездная проверка проводится по месту нахождения земельного участка 

контролируемого лица и (или) по месту фактического осуществления его 

деятельности. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: осмотр, опрос, получение письменных объяснений, 

истребование документов, инструментальное обследование. 
Выездная проверка проводится в случае, если не представляется 

возможным: 
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений и иных имеющихся 

в распоряжении уполномоченного органа документах контролируемого лица; 
2) оценить соответствие деятельности контролируемого лица требованиям 

земельного законодательства, без проведения соответствующего контрольного 

мероприятия (выездной проверки). 
Контролируемое лицо и (или) его представитель, руководитель, иное 

должностное лицо организации обязаны предоставить должностному лицу, 

уполномоченному осуществлять муниципальный земельный контроль, 

проводящему выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, 

связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если 

выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а 

также обеспечить доступ проводящего выездную проверку должностного лица и 

участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных 

организаций на используемый земельный участок. 
При проведении выездной проверки с целью получения фактических 

характеристик земельного участка должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный земельный контроль, производит 

инструментальные измерение границ и площади земельного участка (составляет 

схематический чертеж) и фототаблицу (фотосъемку), а также в случае 

необходимости, осуществляет видеосъемку имеющих значение элементов, 

подтверждающих соблюдение (нарушение) требований земельного 

законодательства (о чем делается соответствующая запись в акте проверки). 
В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось 

невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения 

(осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением 

деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями 



 

 

 

(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения 

или завершения контрольного мероприятия, должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный земельный контроль составляет акт о 

невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует 

контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом. В этом случае 

должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный 

контроль вправе совершить контрольные действия в рамках указанного 

контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения 

контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом.  
При этом уполномоченный орган вправе принять решение о проведении в 

отношении контролируемого лица такого же контрольного мероприятия без 

предварительного уведомления контролируемого лица и без согласования с 

органами прокуратуры. 
Контролируемое лицо вправе представить в уполномоченный орган 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 

мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится 

на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 

данного обращения контролируемого лица. 
В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля 

и оптимизации проведения контрольных мероприятий при проведении выездной 
проверки уполномоченный орган формирует проверочный лист (список 

контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом требований земельного законодательства), 

установленный приложением 2 к настоящему Положению. 
2.9. К проведению проверок уполномоченным органом могут быть 

привлечены специалисты, эксперты, экспертные организации, не состоящие в 

гражданско-правовых и трудовых отношениях с контролируемыми лицами, в 

отношении которых проводится проверка, и не являющиеся их 

аффилированными лицами. 
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, в свою очередь, 

вправе привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей, его общественных представителей либо 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нижегородской области 

(за исключением контрольных мероприятий, при проведении которых не 

требуется взаимодействие уполномоченного органа с контролируемыми лицами). 
2.10. При наличии у уполномоченного органа сведений о готовящихся или 

возможных нарушениях требований земельного законодательства, а также о 

непосредственных нарушениях требований земельного законодательства, 

полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без 

взаимодействия (наблюдение за соблюдением требований земельного 

законодательства, выездное обследование) с контролируемыми лицами, либо 

содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением 

обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от 



 

 

 

органов государственной власти, из средств массовой информации в случаях, 

если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение требований 

земельного законодательства причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям, уполномоченный орган объявляет контролируемому лицу 

предостережение, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 

соответствующих требований и уведомить об этом в установленный в таком 

предостережении срок уполномоченный орган. 
Предостережение должно содержать указания на соответствующие 

требования, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого 

лица могут привести или приводят к нарушению этих требований. 
По результатам рассмотрения предостережения контролируемым лицом 

могут быть поданы в уполномоченный орган, возражения. 
В возражениях указываются: 
а) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя, гражданина; 
б) идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 
в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого 

лица; 
г) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 

привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами. 
Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде 

почтовым отправлением, либо в виде электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью индивидуального 

предпринимателя, лица, уполномоченного действовать от имени юридического 

лица, на указанный в предостережении адрес электронной почты 

уполномоченного органа, либо иными указанными в предостережении 

способами. 
Уполномоченный орган рассматривает возражения, по итогам 

рассмотрения направляет контролируемому лицу в течение 20 (двадцати) 
рабочих дней со дня получения возражений ответ, который направляется в 

бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 

либо иным доступным для контролируемого лица способом, включая 

направление в виде электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение о 

направлении предостережения, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе по адресу электронной 

почты контролируемого лица, указанному соответственно в Едином 

государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей либо размещенному на официальном сайте 

юридического лица, индивидуального предпринимателя в составе информации, 

размещение которой является обязательным в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, либо посредством федеральной государственной 



 

 

 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг».  
Результаты рассмотрения возражений используются для целей организации 

и проведения мероприятий по профилактике нарушения обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

совершенствования применения риск-ориентированного подхода при 

организации муниципального контроля и иных целей, не связанных с 

ограничением прав и свобод юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей. 
2.11. К мероприятиям по контролю без взаимодействия с контролируемыми 

лицами относятся проводимые уполномоченным: 
1) Наблюдение за соблюдением требований земельного законодательства 

при помощи ресурсов иных контрольно-надзорных органов, информационных 

систем свободного доступа содержащих информацию о возможных угрозах 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или причинении 

такого вреда (ущерба) а также при размещении информации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массой информации. 

2) Выездное обследование. Под выездным обследованием понимается 

контрольное мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения 

контролируемыми лицами обязательных требований. Выездное обследование 

может проводиться по месту нахождения (осуществления деятельности) 

организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности индивидуального 

предпринимателя, гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не 

допускается взаимодействие с контролируемым лицом. Выездное обследование 

на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) 

производственных объектах осуществляется посредством осмотра. Выездное 

обследование проводится без информирования контролируемого лица.  
Мероприятия по контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами 

проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный земельный контроль, на основании заданий на проведение 

контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, 
выдаваемых начальником УМИ и ЗР. 

В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без 

взаимодействия с контролируемым лицом (в том числе при проведении плановых 

(рейдовых) осмотров, выездных обследований) нарушений требований 

земельного законодательства, должностные лица, уполномоченные осуществлять 

муниципальный земельный контроль в пределах своей компетенции, принимают 

меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме 

главе местного самоуправления мотивированное представление и проект 

распоряжения с информацией о выявленных нарушениях для принятия при 

необходимости решения о назначении внеплановой проверки контролируемого 

лица. 
В случае получения, в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с контролируемым лицом, сведений о готовящихся нарушениях 



 

 

 

или признаках нарушения требований земельного законодательства 

уполномоченный орган направляет контролируемому лицу предостережение. 
 

Раздел III. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ ПРОВЕРКИ 
3.1. Проверка соблюдения требований земельного законодательства 

проводится на основании распоряжения администрации и только должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль. 
В распоряжении указываются: 
1) наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды) 

муниципального контроля; 
2) фамилии, имена, отчества, должности должностных лиц, 

уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению 

проверки экспертов, специалистов экспертных организаций; 
3) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя или гражданина проверка которых 

проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), места 

фактического осуществления деятельности индивидуальных предпринимателей, 

адреса регистрации (фактического места жительства) граждан; 
4) адрес, местонахождения земельного участка на котором будут 

проводится мероприятия по контролю; 
5) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 
6) правовые основания проведения проверки; 
7) подлежащие проверке обязательные требования и требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении 

плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список 

контрольных вопросов); 
8) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых 

для достижения целей и задач проведения проверки; 
9) перечень документов, представление которых контролируемым лицом 

необходимо для достижения целей и задач проведения проверки; 
10) даты начала и окончания проведения проверки; 
11) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой распоряжения  
3.2. На основании изданного распоряжения должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль 

обеспечивает уведомление контролируемого лица о предстоящей проверке 

соблюдения земельного законодательства с таким расчетом, чтобы уведомить его 

не позднее чем за 24 (двадцать четыре) часа до ее начала, посредством 

размещения сведений в едином реестре контрольных мероприятий с 

использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе 

через единый портал государственных и муниципальных услуг, а также 

посредством средств электронной связи. 



 

 

 

3.3. Контролируемое лицо считается проинформированным надлежащим 

образом, в том числе о совершаемых действиях и принимаемых решениях в 

случае, если сведения предоставлены контролируемому лицу, в том числе 

направлены ему электронной почтой по адресу, представленному 

контролируемым лицом в администрацию и внесены в информационные 

ресурсы, информационные системы при осуществлении муниципального 

контроля или оказании государственных и муниципальных услуг или 

представлены контролируемым лицом при его государственной регистрации. 
До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица, в том 

числе о совершаемых действиях и принимаемых решениях может 

осуществляться на бумажном носителе с использованием почтовой связи путем 

подготовленного по форме, установленной администрацией уведомления, а 

также заверенной печатью копии соответствующего распоряжения, 

направленных заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, в 

случае невозможности его информирования в электронной форме, либо по 

запросу контролируемого лица. 
Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 

также может быть проинформирован о предстоящей проверке соблюдения 

земельного законодательства, в том числе о совершаемых по ней действиях и 

принимаемых решениях с использованием почтовой связи посредством 

бумажного носителя путем подготовленного по форме, установленной 

администрацией уведомления, а также заверенной печатью копии 

соответствующего распоряжения, направленных заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении, в случае направления им в адрес 

администрации уведомления о необходимости получения документов на 

бумажном носителе либо отсутствия сведений об адресе его электронной почты. 
Лицо считается надлежаще уведомленным, когда из указанного им места 

жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по 

указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу 

либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае 

возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. 
Документами, подтверждающими направление контролируемому лицу 

корреспонденции с использованием почтовой связи и получение 

контролируемым лицом корреспонденции, либо отказа в её получении 

являются карточка почтового уведомления о получении отправления, список 

внутренних почтовых отправлений заказных писем администрации с 

уведомлением, с оттиском штампа почтовой организации, отчет об отслеживании 

отправления с почтовым идентификатором, сформированным официальным 

сайтом Почты России. 
3.4. В рамках подготовки к проведению проверки должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль 

запрашивает и получает от территориальных органов федеральной 

исполнительной власти в Нижегородской области, органов государственной 

власти Нижегородской области, подведомственных организаций, структурных 

подразделений администрации необходимые для проведения проверки 

актуальные сведения и материалы о состоянии, использовании и охране земель, в 



 

 

 

том числе документы, удостоверяющие права на земельные участки и 

находящиеся на них объекты, а также сведения о лицах, использующих 

земельные участки, в отношении которых назначена проверка, в части, 

относящейся к предмету проверки. Кроме того, должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль имеет право 

обращаться в органы внутренних дел за содействием в установлении лиц, 

виновных в нарушении земельного законодательства либо если ему оказывается 

противодействие или угрожает опасность. 
 

Раздел IV. ПРОФИЛАКТИКА РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА 

(УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ 
4.1. В целях предупреждения нарушений требований земельного 

законодательства, устранения причин, факторов и условий, способствующих их 

совершению, уполномоченный орган осуществляет мероприятия по 

профилактике вышеуказанных нарушений в соответствии с ежегодно 

утверждаемой программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 
Порядок разработки и утверждения программы профилактики рисков 

причинения вреда утверждается Правительством Российской Федерации и 

должен предусматривать ее общественное обсуждение. 
Разработанный проект программы профилактики подлежит общественному 

обсуждению, которое проводится с 1 октября по 1 ноября года, предшествующего 

году реализации программы профилактики (далее - предшествующий год). 
Проект программы профилактики размещается на официальном сайте 

администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 

позднее 1 октября предшествующего года с одновременным указанием способов 

подачи предложений. 
Поданные в период общественного обсуждения предложения 

рассматриваются с 1 ноября по 1 декабря предшествующего года. 
По каждому предложению формируется мотивированное заключение об их 

учете (в том числе частичном) или отклонении. 
Результаты общественного обсуждения (включая перечень предложений и 

мотивированных заключений об их учете (в том числе частичном) или 

отклонении) размещаются на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 декабря 

предшествующего года. 
4.2. В рамках программы профилактики уполномоченный орган проводит 

следующие профилактические мероприятия: 
а) информирование; 
б) объявление предостережений; 
в) консультирование; 
г) профилактический визит. 
4.3. При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных (надзорных) мероприятий. 



 

 

 

Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не 

предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 
В случае если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 

вред (ущерб) причинен, контролирующий орган незамедлительно направляет 

информацию об этом главе местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области для принятия решения о 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 
 

Раздел V. ДОСУДЕБНОЕ ОБЖАЛОВАНИЕ 
5.1. Правом на обжалование решений уполномоченного органа, действий 

(бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

земельный контроль обладает контролируемое лицо, в отношении которого 

приняты решения или совершены действия (бездействие). При этом судебное 

обжалование возможно только после их досудебного обжалования, за 

исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) 

гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности. 
Досудебная жалоба подается контролируемым лицом в электронном виде с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг. При 

подаче гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью 

либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При 

подаче организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной 

электронной подписью. До 31 декабря 2023 года обмен документами и 

сведениями может осуществляться на бумажном носителе. По истечении 

указанного срока досудебная жалоба на бумажном носителе также может быть 

подана гражданином, не осуществляющим предпринимательскую деятельность в 

случае выраженного им волеизъявления по обмену документами и сведениями 

посредством почтовой связи. 
Досудебная жалоба на решение уполномоченного органа, действия 

(бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

земельный контроль может быть подана в течение 30 (тридцати) календарных 

дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 

нарушении своих прав. 
Досудебная жалоба на предписание может быть подана в течение 10 

(десяти) рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 

предписания. 
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи досудебной 

жалобы этот срок по ходатайству контролируемого лица может быть 

восстановлен. До принятия решения по досудебной жалобе она может быть 

отозвана полностью или частично. При этом повторное направление досудебной 

жалобы по тем же основаниям не допускается. 



 

 

 

Досудебная жалоба может содержать ходатайство о приостановлении 

исполнения обжалуемого решения уполномоченного органа. 
Досудебная жалоба на действия (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль 

рассматривается уполномоченным органом. 
Уполномоченный орган в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня 

регистрации досудебной жалобы принимает решение: 
1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения; 
2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения. 
Информация о решении по досудебной жалобе в течение 1 (одного) 

рабочего дня с момента принятия решения направляется контролируемому лицу. 
5.2. Жалоба должна содержать: 
1) наименование контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при 

наличии) должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых 

обжалуются; 
2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование 

организации-заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо 

реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, 

подающего жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления 

взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения 

решения по ней; 
3) сведения об обжалуемых решении контрольного органа и (или) действии 

(бездействии) его должностного лица, которые привели или могут привести к 

нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу; 
4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с 

решением контрольного органа и (или) действием (бездействием) должностного 

лица. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие его доводы, либо их копии; 
5) требования лица, подавшего жалобу; 
6) учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре 

контрольных (мероприятий, в отношении которого подается жалоба, если 

Правительством Российской Федерации не установлено иное. 
Вместе с жалобой контролируемым лицом могут быть представлены 

документы (при наличии) либо их копии, подтверждающие доводы. 
Подача досудебной жалобы может быть осуществлена полномочным 

представителем контролируемого лица в случае делегирования ему 

соответствующего права с помощью Федеральной государственной 

информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации». 
К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при 

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его 

общественного представителя либо Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Нижегородской области, относящаяся к предмету жалобы. 

Ответ на позицию направляется в течение 1 (одного) рабочего дня с момента 

принятия решения по досудебной жалобе. 



 

 

 

5.3. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в рассмотрении 

жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если: 
1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, и не содержит 

ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы; 
2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 

подачу жалобы отказано; 
3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 

поступило заявление об отзыве жалобы; 
4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 
5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же 

контролируемого лица по тем же основаниям; 
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, а также 

членов их семей; 
7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, 

исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого 

лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства; 
8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган; 
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только 

судебный порядок обжалования решений контрольного органа. 
Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в пунктах 3 - 8 

настоящего пункта, не является результатом досудебного обжалования и не 

может служить основанием для судебного обжалования решений 

уполномоченного органа, действий (бездействия) лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный земельный контроль.  


